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Tahtacılar 
Gösterdiğimiz vesikaların içinde eneski sayılan ve"hatemi enbiya şah 

Ali :abbas, muhrile basılmış olan· vesikada[i]bu aileye (İbrahim· baba) 
ocagı denilmeyüp bu gün m usta' m el oldugü şekilde (Ha çı emir ocagı) 
denilmektedir. -

Gerçi bunda ( sultan İbrahim baba evladı hacı emir ) deniliyorsa 
da muhimmi. terk ile meçhul olan bir unvani tercihin sebebi anlaşıl
nııyor. bu sebeble Sultan İbrahim baba hakkında türbenin bulundu
ğu mahalde yapılacak bir tetkik ·çok faydalı olacaktır. Çünkü bu zata 
oralarda son zamanlara kadar elleınıniyet verildiği anlaşılmaktadır. 

N atekim Tekke binasını Durmuş paşa isminde bir zahn yeniden yap
tırdığını ve buna .dair tekke içinde yazılar mevcut oldugunu ve bu 
Durmuş paşanın Adana valilerinden bir zat olçluğunu ocalüılar söy
lemektedirler. 

Ocaklllara (Hacı emirli ) denilmesinin menşei de kendilerince ına
lilm değildir, Netekim (Yanın yahr) aileside bu ismin kendilerine 
nereden geldiğini bilmiyorlardı. 

Hacı emirliler, Yanın yahr ailesine mensup olanlar gibi kendi 
tarihleri hakkında izahat veremeyorlar. Ancak bu babda bilgileri olan 
ihtiyarlardan ögrenecehlerini vad ettiler ve kendi ocaklarına mensup 
bir çok aşiretlerin türkmen diye anıldıklarını eyiçe bildiklerini ve o
cal{lılara mahsus olmak üzere dedelerinden kalma ve her kesden gizli 
tutulan iki lcitapları oldu.Qunu ve bu kitaplarda kendilerine ait gerek 
tarihi ve gerek yol itibarile her şeyi bulabileceğimi ilave ettiler . 

Bu iki kitaptan birisi "Menakip, tır ki bu kitabın, bir defasında imamt 
Ca'ferin buyuruğu olduğunu ve Ca'feri mezhebine ait bulunduğunu söyle
dikleri halde diğer birdefasında kendi ocalrnlarınin ve aşiretlerinin alıvali
ni muhtevi olduğunu ifade ettiler. Bunun baş tarafında "Lailahe illal
lah, dan sonra "Muhanımedur resulullah, cümlesi atlanılmış ve "Ali 
veliyullah, denilmiş; bu gibi cahillilder bıılunduğu için kitap mahfi 

. tutulurmuş . -
Kitapların ildncisi ( Salnamei sadretdin) dir. Ocahlılar bu iki kita

bın · münderecah hahlnnda bir hayli malüınat verdilderi halde vadie
ri hilafına olarak kitapları göndermekten sarfınazar ettiler . 

Bukitapların münderecatı ileride akait bahsında izali edilecelrtir. 

[1) üst tarafı evvelki sayıdadır. 

* * * 
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Yalnız burada gerek "Salname, ve gerek "Saclretdin, kelimeleri
nin calibi dikkat olduğunu söylemeelen geçmeyeceğim . 

Salname denildiği zamaıı Sal kelimesinelen elenizde ylızclürülen bir 
nevi vasıtai nal-diye bahra gelir, fakat anadolu sofuları bu kelimeyi 
teneşir manasında kullanırlar. Şu halele bu kitaba Sadretelinin Salııame
si denilmesinin manası nedir ? ... 

Malumdur Id Alevi sofulugu ''Ölmeden evvel ölmek, sırrııyle baş-
lar. Bu sır yola girecek olan bir talibin "Cem ayini, esnasında bir 
çarşafa yatırılaı·ak pençelennıek ve ya deynekten geçirilmek suretne 
ifa edilir, ve bu merasim her Cem ayininde teluar eelilir ki bu suretle 
sofular Cemden çıkınca yeniden dünyaya gelmiş gibi bütün · grmahlar
dan temizlenmiş olurlar . 

Cem ayınınde en ziyaele ımıhim olan ve asıl sırrı teşkil eden [Eı·

kan yürütme] merasimi ele budur. 
Şu halele (sal) talip için ölüm merasimini yani tarıkata girmek yo

l mm gösterir Id bu anlayışa göre (Salname) Alevilik yoluım gösteren 
kitap maı1asını ifade eder. 

Filbakika bu kitabın baştm·afıncla"eınllla baclu Muhammet Mustafa 
ve Aliyul murteza tm·ılmtı evliya ayan ve beyan eylecliği... yol kadimdir, 
Evliyanın, enbiyanın yolu Allalunclır, Allah yolu bir keskin kılıçtır, 
Doğru yolu koyup eğri yola gitme ... , clenilmekteclirki bunlm· da ( Sal
name)ye verdiğ·iıniz maııayı teyit eder. 

Netekim (Ayini Cem) ister kablettarihi bir cle\r:ircle ipticlai bir 
elinin ye rivayete göre "Cemşit, tmafınclan vazedilen ınezhebm ismi 
ister "Muzdek,clevrinclen beri ve bilhassa Batınilerce sırri birsurette icra 
edilen; tşret,Raks ve iştirakelEm ibaret olan ayınin remzi olsun bu ayine 
ğirenlerin buradan pak ve munezzeh çıktıklarına dair mevcut alddeye 
n azaren b lİ tabirdeki (cem) kelimesinin muaıihm· vazı'larıncla pak ve 
munezzeh manasında olmasından istifade edilmiş olduğu varidi hatır 
oluyor. 

Sadretdin ismine gelince Tahtacıların clolaştıkları yerlerele tarihen 
tanınmış olan bir lmç zatin, Sadretdin ismini taşıclıgını biliyoruz . Eger 
Tahtacılar arasında kendilerinden ve ya dedelerinelen yetişmiş .Kitap 
yazabilecek bu isimele bir adam bulunması caiz ise mesel~ başka bir 
ehemmiyet kazanır . 

Fakat ellerinde bulunan en eski vesilmda görüldügü üzre Abbas 
kelimesini < ..;,;) şeklinele yazacak ve ya Hayder kelimesini Abbas oku<: 
yacak dereceele tahsilden mahrum olaıı bir kitle icinele böyle bir ilıti
mt li mevzuu balıs etmek ihtiyatsızlık olur. 

Bundan mada Tahtacıların ötechmberi hayattan ne kadm· uzak ve 
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olcur yazar sınıftan ne derece lmçınır olduklarını, ve ilel·ide kendi ifa
delerinden olmak fızre göstetileceği vechile tahsilin l:encli aralarına 

pek nıuahhariltarihte Alevilerelen bir nıualliın getirmek sı;retile başla
dığı, ve bu anden itibaren Tahtacılığın eski kuvvetinden çok kayp 
ettiği, ve yine bü tarihten itibaren leendi aralarına bektaşi nüfuzu ve 
kendi nefesleri haricinele bektaşi nefesleri girdiğini ve hatta bektaşi 
nefeslerinin telkin ettiği çapraşık akıde ve film·Ierden başlarının hoş 

olmadığını ve imiasa bunları ve bunlara ınıınıasil alıvali riazarıdıkkate 
alacal\: olursal{ bunlar arasında (İbi:alıimi sani) den veya (Dur Hasan 
clecle, den beri-ümnıi halk şairleri mustesna-olmr yazar bulunabilece
ğini kolay kolay kabul edemeyiz. 

Ocaklılar vadiarında saclık kalaral\: (Menakip) ile (Salname) yi 
meydana çıkarsalardı bütün bu düğümler çözülür ve ke!ldi fayclalarına 
olarak hakikatın inkişafina hizmet etmiş olacaklardı. J\:Ieselenin halli 
bu kitapların görLilmesine bağlıdır. 

Bununla beraber biz duracak değ-iliz .. Sadretdin isminin her hangi 
ihtımal doğru olur::::a olsun Tahtacı tarılıiyle e::::aslı surette alakadar 
olacağİ şuplıesizdir. 

Şu halele bu Sadretelin kimdir? 
Bunu nıuahhar bir tarihte Tahtacılar arasında aramamıza malıal 

görülemeyor. 
Acaba Horasan erenlerinden ve türkistancia (Sadrata) namııu taşı

yan (Sadretdin)e kadar çıkabilirmiyiz. 
Kanaat verici deliller olmadan yalnız isim müşabehetinden bu kadar 

uzaklara gitmenin yanlış bir hareket olacağı şuphesiz olduğu halde 
bu zaif ihtimale fikriınİ sevk eden şey kitaba irsen sahip olan ocal{
hnın kitabın bin senelik eski bir şey olduğunu söylemesi ve kitapdan 
istinsalı edilerek · bana gönclerilı;ın parçalarclald ifaçlenin çok saf ve 
iptidai bir halde bf!lmmşuclur. Bumınla beraber Tahtacılar arasında da 
horasan den gelme olduklarına dair bir anane mevcuttm. 

Lakin bu ihtimalden dalıa canlı ve alevilik maddesine dal1a ya
kından temas eden eliger bir ihtimal vardır. 

Malfımclm ki Alevilik daha SelçukHer zamanında, Haçı Bektaştan 
ve şah İsmailden ·çok zaman evvel anadoluya yayılmıştı. 

Timurun istilası zamanında ise büyük bir Hürmet mevkiinde bulu
nan Erelebiili şeyh safinin oğlu Sadretdin anadoluda bir çok halkı esir
likten ve bazı şehirleri yağmadan kurtardığı için bu lütfa nail olan 
bir kısım anadolu AlevilEri Sadreteline intisap etmişlerdi . Bunlar şah 
İsmailin etrafa kol attığı sıralarda kızıl baş ordusuna iltihak etmişler 
ve hatta o sıralarda zecri bir teclbir olmak üzere teke havalisindeki 
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mutaassıbların hicretine mani olmak için bunların bir kısmı Rumeliye 
nakledilnıişlerdi . 

Tahtacıların ise irana cemaat halinde gidüp geldikleri son zaman
lara kadar devam etmistir . 

• > 

Sonra kendileri nazarı dikimtimizi isimler üzerine celp etmişlerdi. 
Hlllbuki bu ocaldılardaki isiınıerin Musa. İsmail, İbrahim, Ali olduğu
nu görüyoruz. bunlar şah İsınallin cedlrinin isimleridir . 

Ayni zamanda bunların kimdi aralarında şalı İsmaile ve şeyh safi
ye ait an'aneler ve hikayeler doludur. bunlarda hacı bektaş yerine 
şah İsmail, bektaşi nefesleri yerine Hatainin, Pir sultanın ve Kul him
metin nefesleri mevcuttur. en eski vesikalarda(Şeyh Safi) ve Şah Haydar 
·<-'- ıı oglu "Şah İsmail, şeklinde katların zirinde imza yerlerinele isim
ler görülüyor. 

Bunların ziyaret yerleri Hacı Bektaş merkezinele değil Horasanın 
merkezi olan Meşhetcle Revzai Rizadir·. 

Bunlar dıkkatımızı celp eden öyle sızıntılardır ki bize (Saclretdin) 
mahlasile meşl}ur olan ve zernanında pederinin zahıtlik tarikatı Alevi
lige bir geçit şeklini alan Şeyh Safi oglu Mm·anın bu ldtabı kaleme 
almış oldugu ihtimalini verınemize saik oluyor. 

Ve nihayet Sadretelinin daha kuvvetli ve dalıa makul bir eser ya
zabilecegi ve " hazreti Ali neşteri kendi koluna çaldı bir damla kan 
.akh, aki:ıgı vakıt Imk kişiden birer damla kan aldı, bir uzumu niyaz 
edüp kan:n içerisine attı uzüm şerbet oldu icup hoş oldu" tarzında 
batiniliğin en azgın derecesine varamayacagı clüşünüleceği içiQ. son 
ihtimal olmak üzere Salname nin Saclretdine intisap edildiği zanıan

larde şöhretinden · ıstifade edilerek narnma bir batini tarafından 

yazılmış ve zavallı Tahtacılara mukaddes bir hediye olarak ve
rilmiş alınası ihtimali de vardır ki her hangi surette olursa olsun 
gerek Menaltibin ve gerek Salnamel}in Tahtacılar ve Aleviler ve hatta 
-daha muhım olarak batıniler tarihi için hususi kıymeti vardır. 

Bu itibar la kitapların hüsnü muhafazası ve mutehassıslarının nazarı 
tetldkine tevdi edilmesi temenni olunur. 

*. 
* * 

Bu ocaklllarda kendi oymaklarinin eskielen taşıdıkları ıınvanlar ve 
öteye beriye dağılmış olan geçmişteki oymaklar hakl{ında hiç mainmat 
yoktur. halbuki yukarıda bazi aksaını gösterilen mühürlü vesilmda feta 
larm ikrarından bahsettikten sonra ( seydi k:uvavgı aşireti, seyfullahlı 

aşireti,Cureretni aşireti, Şehbali aşireti,Şadıh aşireti, esidli aşireti, davut 
:seydi oğlu aşireti sultan İbrahim babaya verilmiştir. ) denıhnektedir. 
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Bu isim ler içinde yalnız Şehbalı kelimesi kendı ocaklılarının mensup· 
oldugu Şehepli oymagı ismine uymaktadır. bıınun haricinde burada 
ki aşiret isimlerinin hiç birinden haberlerı yoktur. Şehepli oyma
gının bugünkü mevcudiyeti ve vaziyeti tahtacı oymaklarının bu gitn
:h.'ii ünvanıarı ve nerelerde buhmdukları gösterılır ken izah edılecektir 

6 

Tahtacİ oymakları 

Geçen iki balıiste Tahtacılarla "Yanın yatır "ve" Hacı emirli" ocak
Jılarına merbut oymakların halihazırdaki vaziyenerinden evvelki hal
lerine ait topladıgımız malumatı yazmıştık. 

Bu· babiste bu gün mevcut olan oymaklarla bunlarm nerelerde 
.bulunduklarına dair ocakllların verdikleri malumatı kayt ediyoruz. 

Bazı kenar yerlerde eski oymak isimlerinden nadir olarak bugüne 
kadar devam etmiş olanlarm da halihazırdaki vı:_tziyeti ve nerelerde bu
lundukları burada gösterilecektir. 

Ocaklılardan topladıgımız malumata nazaren bu gün "yanınyatır, 
.ocagına merbut on iki oymak vardir. 

"Hacı emirli" ocagına tabi olanlarda üç oymaktır. ihtimat "Hacı
Bmirli ocaklllarında yanın yatırlılarda oldugu gibi görgülı1 adamlar 
billunsaydı oymakların adedi ziyadeleşecekti .. 

Enseli ve Üsküdarlı oymaklarından bunlara merbut oıiı.nlar bulun
dugu için bu ~i oymagı Hacı emirlilere tabi olanlar sırasında gös -
terrnek mümkün iken biz ekseriyetine bakarak bunları evvelkiler 
.sırasında gösterdik. bummla beraber ocaklılardan topladıgımız malu
mat bence tam bir istlkra ifade etmez. Çmıku bu mainmat bir kere 
mahalline gidilup. tetkik edilmek icab ederdi. bu cihet nakıstır ve 
alakadarıarına bırakılınıştır. 

Maksadımız Tahtacıları manevi cephelerinden tetkik etmek oldugu 
için buradaki bahisler oc aklıları açmak mal{sadile sohbetimize girizgah 
mahiyetinde kullanılmış, burayada ayni suretle yazılmıştır. 

Bu lqsa .izahattan sonra bu gün m~vcut olan Tahtacı oymakları 

hakl{ında. oc aklılardan aldıgınıız malumatı onlardan aldıgımız vechile 
ve onların verdigi sıra ile derç ediyoruz. 

Tahtacı ayınaldarı şunlardır: 

· 1 - Çoban.lı Oymagı : Tahtacıların iki ocagından taliplerinin 
çoklugu itibarile daha muhinııni olan "Yanın yatır, ocagı İzmire bir 
bucuk saat mesafede bulunan "Narlı dere" de dir. Bu köy iki kısım
dan ibaret tir. ust kısmında kamilen Tahtacılar, alt kısmında ise Bayat 
aşiretine mensup Aleviler oturmaktadirlar. 
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Narlı derenin bulunclugu mahal esidelenberi Çobanlı aşiretinin clolaş

tıgı mmtaka oldugu için İzmirliler kızıl dag namtyle anılan bu mıntaka 
göçebelerine ve bunlarcLuı Narlı dereele yerleşen Tahtacılara "Çobanlı, 
aşireti diye at verirlEr. Bu isim sonraları ta'miın edilmiş ve izmir 
cıvarındald tahtacı köylnleriııe umumiyetle çobanlı denilmiştir. biz ise 
Çobanlı namını taşıyan tahtacılara "Nacarlı,cla cleriz. 

İzmire merbut "Uzun dere,, "Narlı dere,, "Gök dölen, , "Alurea" 
Hacılar kırında Bormıvaya nıerbut "Nal döken", Seycli köy nalliyesine 
meı·but "Cuma uvası, , "Kara kuyu mahallesi,, keıiıal paşa kazasında 
"kızılcalı, , "tepe köy, ve " Canı gölu kızılcası,, Urla kazasına merbut 
" Baclenıli , ve evvelce kilizman namını taşıyan " Kızıl b~gçe , köyu 
hep bu aşiretelendir . 

Gerci bu köylerele Tahtaciların diger öyınaklannclan bazi haneler 
gelup yerleşmişler iseele bunlar o c[erece nıuhtelit degildir . 

Kasaba ya merbut " Tokmak alanı , Kasaba başındaki " kara og
lanlı , ve Salihli kasabası dahılinclel{i Tahtacılar mehallesi , Durgutlu 
kasabasındaki tahtacılar, 1-üaşehirin " Tahtacı karyesı , , Bektaşlr kar
yesi, " Alandır , , B uladan yay I ası ", elinarın ak koyunın karyesi, bıın
lar hsp mulıtelittir . 

Bunlardan pek uzaklarda da bir takım köyler varelir . Mersine 
meı·but " Kuzucu belen , karyesi gibi . 

Nazilliye tabi " Sarıcı uva, iEe Avci aşiretinclendir. 

Burada isimleri geçen köylerin çobanli aşiretmelen olduklarf bence 
şubhelıclir . Gerci bu ınalumat " yanın yatır , ocaklılarınm nıuçtem1 
bulundukları bir nıeçliste not eelilmiştir . ancak bu mecliste daha 
görgulu ve daha şayam itinıat olan " Hasaıı munıtaz. bey , ile " Sey
yrJı efendi, hazır degilcliler . mecliste hazır olan genç ocaklilaı· ise bu 
malumatı verıi'lcen hem mutereclclıt hemde biri taı·afınclan verilen ma
lunıati yanlış dalıi olsa taslııh etmek ·ıuzuıımnu takdir edenıeyecek 
kaclaı· zaif idiler . 

Birinin verdigi malumati tashill etmeyi nezakete muhalif aclclettık 
leri anlaşılıyor ve nıevzuu karışhrdıldaı·i göruluyorcin. Bunlar bil'a
llara kendilerine ve aşiretlerine " Çayiale " namı verileligini söyleclicler. 
Tahtacılaı· içinele en büyük ve en mül~im oymagın " Çaylak " oynıagı 
olclugmıu da ilave ettiler . 

" Hasan mumtaz " bey ile "Seyyalı efendi, tahtacı oymaklarında 
" Çobanlı " unvanile bir aşiı·et mevcut olmaclığini , eskiden çobanlı 
aşiretinin dolaştıgı yerlerele bu gün Tahtacılar bulundugunu ve bunla
rın ekserıyetle " Çaylak " oldugunu ifade ettiler . 
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Yukaricia ismi geçen bu göylerın çaylak olup olmadığını bunlardan 
tahldk etmek ınliınkfuı olınaclı . · 

Esasen gerek bunlardan ve gerek evvelldlerden alinan ınalumatın 
bir istilrra neticesi olınaclıgı yukarıda söylenilıniş olduğu cihetle bu
rada " Çobanlı , aşiretinclen olınal\: üzre gösterilen köyierin başka aşi
retten olınaları müınkün plduğı.ı gibi bu aşiret ve ya oyınaktan eliger 
köylerin bulunınası da mfıhteınelclir . 

Keza burada "Sarici uva,mn Avci oldugu söyleniyor. Bunun yan
lış olclugmıu zan ediyorum. çunku Alevilerde ( Avcı) unvanının bu
lunınası Alevi ve Tahtacı sofulugu noktai nazarındaıı ınustabat gö-. 
rülınektedir . 

Bunun "Evci, olınası ıııuhteınel oldugu gibi " Avcı, oldugu tak
dırele ele Tahtacı olmayan bir oyınak olmasi muhtemeldir. Ancak bura
da, söylenildigi şekilele not eclilıniş oldugu için verilen eliger mainmat 
gibi bunlarida ocaldılarclan alclıgımız şekılele zayi olmamak ve alaka 
clarlaı·ina yarclını etmek için aynen yazelik . 

·- 2 Çayl;;k Oymagi: bu oyınal\: tahtacı oymaklarinin en büyügü 
ve digerlerine kaı·şı ımfuzlu olamclır. kaz ayagı denilen alameti farilm 
asıl bu oymagındır . " Hacı eınirli , ocagına ınerbut olan oynıaldmın 
en büyügü Şelıepli oyınağı olduğu gibi ( yaıun yahr ) ocaklılarına 

ınerbut olan oymaldarın en .meşlıun.ı ve galebelik olaıu budur . 
Esas itibaı·ile bu ik'i oyınaga tahtacı denilir . Evvelce her oyınak 

lmncli adile anılırclı . sonradan " Cidde , elen geliniş olan bir Arap bu 
iki oyınak halkına tahtacı unvanını verınış ve bu isiın tetricen bütün 
oyınaklaı·a teşınil eelilmiştir . 

İran tebasından olaıı Talıtacılaı·ın butunu, bir kacı ınüstesna olınak · 
i.i.zere, bu iki oyına.l{:daıı yani " çaylak " ile " Şehepli , oyınaklaı·ınclaıı 

olduğu gibi Abdal nufuz tezkeresi olanlaı·ın uınuınucla· bu çaylak oy
ınağınclaııclır . 

Tahtaci köylülerinin ve göcebelerinin çoğu bu çaylak oyınağına 
ıneı1:supturlar. bımlmm kısım küllisi kışın Madran yaylalaı·ında yazın 
Aydının"Çiıne, kazasma ınerbut "Köycegiz, civmında ikaınet ederler. 

* * * 
Tahtacıimm Abdal nufus tezkersi almalaı·ı ve İran tabasından 

olduklarına dair pasaport taşıınalaı·ı talıtacilaı·m ınilliyyetini ve tarilı-

lerini aı·aştu·anlaı· için şaşırhcı ild lıadıse gibi görünüyor . · 
Bu ild haclise hakkında daha etraflıca ınalu~at edinınek için kaı·a 

hisar vilayetine tabi " Sanelildı " kazasında otmılılerde İran şehben-
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derigi vazıfesini gör~n ve şimdi ticarelle meşgul olan "Ali riza, bey-
le görüştüm . . . 

Altmış beş yaşlarında talınıin edilen buzatın lehcesinden Irandan 
gelme olduğu anlaşılıyordu . Çoktan beri buralarda yE:Jrleşmiş ve ev-
ladü alıfat 8ahibi olmuş bulunduğı.ınu ve istibdat devrinde uzun müddet 
fahri şehbenderli.k ettiğini söz arasında bilınÜnasebe ifade etti . 

Bu zat Tahtacılar hakkında dedi kodü mevzuu olan şu iki hadise 
hakkında şu malumatı vermiştir: 

"Tahtacıların muhtelif yerlerde dagınık bir halde ve ekseriyetle 
göçebe halinde dağlarda Tahtacılık ile meşğul oldukları malumunuz
dur. Ben bunlardan 150 hane kadarının kendilerini İrandan gelmiş: 
acidettiklerini ve iran tabasından olduklarını söyleyenler bulunduğu
nu biliyorum . 

Bunların ellerinde eskiden kalma bir takım pasaportlar vardı. pa
saportu ol!llllar O tarihlerde Sandıklıda bulunan Şehbenderliğe mura
caat ederek pasaportlarını teçdit ettirirlerciL esasen pasaport, eskiden" 
pasaportu olanlara verilirdi. Bizim vazifemizele bunların muameleleri
ni teçdit etmekten ibaretti . 

Bunlar fevkalade desiseci ve hilekar adamlardır. Bir yerde bir ~ru
kuat yaparlar ve pirelendik diyerek oradan kaçadar. 

Bunlardau bir kaç haneyi bir gün bir yerde görürsünüz falmt ikin
ci günü hiç birini yerinde bulamazsınız; adreslerini sorarsan yanlış sö
ylerler ve sahte isimler takınıdar . 

Bunların her birinin bir kaç ismi vardır. Bunlar dağda büyümüş 
oldukları için şehirde dayanamazlar. göçebeleri ekseriyetle dolandırıcı
dır. Tahtacılar sair Aleviler gibi askerliği sevmezler, asker olmamak 
için her türlü hilelere muracaat ederler. İran tabasma geçmek, kıpti 
diye nufusa kayt olmak hep bunun n~ticesidir. Bunların kendi yoldaş
larından mada ·kimseye emniyetleri _-y:oktur. An'anelerini, ilikatlarını 
kimseye söylemezler. 

Ben kendim Şii ve Ca'feri mezhebindenim. Benim mezhebimi bil
dikleri halde kendi mezheplerini benden saklarlar. Bunlar pek aşağı bir 
millettir. Fikriınce bunlar kıpti milletindendir .Bir çoklarında kıpti nufus 
teskeresi vardır. İcabına göre kıpti yahut acem tapası veya başka bir 
sıfatıarneydana çıkarlar. İcap ederse büsbütün izlerini kayp ederler.,t 

Sabılc şehbender Ali riza .beyin verdiği malumatın calibi dikkat 
olan noktalarını (Yanın yatır) Ocaklılarından hasan mumt~z beye söy
ledim. Bu ittihanılara muttali olan mumaileyh şu izahatı verdi : 

"Talıtacılardan bazi Çaylak aşireti efradı abdalların nufus tezke-



-63-

relerini almışlar ve bilahare pasaport uydurarak İran tabası haline: 
girmişlerdir. Bunlardan maksat hep askerlikten kur.tulmaktır. 

İranın sabik konsolozu bunların bazılarına çingenelik izafe etmek 
isteyorsada hiç biri için böyle bir end şe yoktur. Bundan elli sen6' 
evvel hükumet kiptilerden asker almadığı için bası tahtacılar kıpti di
ye nufusa kayd edilmişlerdir. Halbuki buıılar anasıl Çaylaktırler . 

Bazı tahtacıların İrani olmalarına gelince benim anladığınıa göre, 
bu hale asıl sebep olanlar ma'hut Ali riza beyle battal kahyadır . 

Battal kahya İsparta ormanlarında oturur. Buıılar pasaport aldıkları
zaman Mutasarrıf bunları tanınıadı onlarda Dinar cihetine kaçtılar. Di
nar Ozaman Bursa vilayetine tabi birtarafı konya, bir tarafı İzmir,bir tarafı 
Bursa olduğu için bunlar buradan her tarafa giderler . ve valiler bir 
birile aıılaşıncaya kadar bunlar fenalilrta devanı ederlerdi . 

İran tabasma geçenlerin bir kısmı Ananıordan, bit kısmı Antalya
dan, bir kısmıda Selefkedendir. bunların ekserisi çaylak oldugu halde 
a:ımlarında Şehepli oymağından ve EveHerden olanlarda vardir. buııların 
bulundukları yerlerde zaten nufus tezkereleri mevcuttur. sicillinufusta 
kaytları oldugu halde ellerinde birde pasaport vardı. bunların hısım 

alrrabası çoktanberi burada yerli olduldaı·ı halde bunların irandan gelmiş 
olmaları imkan haricindedir. 

Bunlar pasapot alnııya gittikleri zaman konsolos bunların ellerinden 
tur k tabası olmadıklarına dair sureta bir senet alır ve pasaport verirdi.. 
bu suretle l:)uıılarda askerlikten k.nrtıılurlaı·dı. 

Maksat konsolozun para çekmesidir. Btmların bir de kahyaları var
dir. buıılarda bu vesile yle aşiretden para çekmişlerdir. 

Fakat bunlar içinde en ziyade mufsit bir adam olan Battal kahya 
kendini oralarda tanıtırrak ve Talitacılar üzerinde nüfuz tesis etmek 
için tahtacılarıda bu fena yollara sevk etinişlerdir ." 

Hasan nıumtaz beyin verdigi izahartan Battal kahyanın dede ocak
lılarını taıunıayaı·ak bir aşiret reisligi gayesini istıhdaf ettıgı zan edile
bilir. çunku Hasan nıunıtaz bey kolay kolay bir tahtacı aleyhinde 
bulunınaz ve butun tahtacıların asilikten, derebeylik fikrinden 
Muteneffir , sofulugu şiar edilmiş bir derviş zunıresinden ibaret 
olduklarını söylediği halde Battal kahyanın aşiret arasinda nüfuz tesis 
etınek istediğini itıraf etınezdi. 

Bu hadise bizim için ictinıai zumreler hakkında mutlak veyekcilıet 
hukumler verilmesinin isabetsizligine bir misal teşldl eder. 

Filhakika Niğde dağlarında, Buladan yaylasında veya AnamQr 
muhitinde dolaşanlarla İzmir civarında, veya Antalya, vediger bir yerde. 
bulunan tahtacılarda ayni evsaf ve seciyeyı aramak ve hepsini ma-
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. Keza"Narlı dere" portakal ve limon bagçeleri ve baglarıiyle refah 
menbaıdır. fazla olarak buralarda incir ve zeytin malısulu mebzuli:m 
yetişir. turfancla yetiştirelikleri baklanın okkasını elli kuruşa satan 
bu köylülerin sefaletinden bahs etmek ne caiz nede makul olamaz. 

Bunların ust :t>aş pis gezdikleri hakkındaki şayialarında dogru 
olmaclıgına şahit oldum .. gezcligim yerlerele hiç bir tahtaeinin eliger 
bir köylüelen telebbus . itibarile aşagı kaldıgı görülemeıniştir. fazla 
'"Olarak ıiıesela iki mahalleelen ibaret olan "N arlı derenin Tahtacılardan 
teşekküleclen yukarı mahallesi,Bayat Alevilerinelen teşekkul etmiş olan 
aşagı mahallesinelen çok daha temizdir. köyun sokakları kadınlar 

arasındaki tesanüt ve ei. biı;liki neticesinde muntazaınan süpürülür. 
ünıumiyetle havlu duvarları sokak cihetinclen dahi sıvalıclır.kapular ve 
ev havluları sanki buralarclan hiç bir hayvan geçmemiş gibi temizdir. 

Kö}icle Tahtacılara ait olan mezarlıkları fark etmek çok kolaydır. 
Tahtacı. mezarları süpürülmüş, mezarlara çicekler elikilmiş ve hatta 
eledelere ait olankabırlar ın etrafı kırmızı toprakla sıvanmıştır . · 

Tahtacıların kabirlere ve köy sokaklarına ettikleri itinanın yük
sek derecesini Urla cihetincle "Kızıl bagçe, köyünele gördüm. Bura
da Çaylak oymagınclan olan tahtacıların sunnilerden ayrı bir mahal
lesi vardır . Her sabah kadınlar kendi evlerini temizleelikleri gibi el 
birligiyle sokakları süpürlırler. Burada mezarlara karşı eelilen itina 
oclerece artmıştır ki her aile en yakın tarlasına ölülerini defn etmek 
gibi gayrı makul ve fena bir ifrata düşmüş ve her kabre Narlı dereele 
oldugu gibi manzum kitabeler dikilmiş ve taştan lahitler örülmüştür . 
Burada kabristanın zemini kamil en kireç ile sıvalıdır ·. Kabirierin etrafı 

· çiçelder ve agaçlar la tezyin edilmiştir, ilıtimal bu köyele tahtacıların 
iskanına ön baş olaıılar bunlara biclayetclen böyle bir ş ir aze vermişlerelir 
lakin bunlarda öyle calibi dıkkat haller görülmüştürld ruhi tesirat 
olınaclıkca bu tezahurlerı körmek ·mümkün degildir. Bu köyfm Tahta
cılarıncla, her evde kış zahiresi oliiıak üzere taze fasulya, bamya pat
lican kurutuluyor. Üzüm suyile nişastadan bir nevi .köfte yapılıyor. 
Sirke, şarap, pekmez, üzüm· reçeli ve muhtelif reçeller imal ediliyor . 
Her hane rakısını ve luzumu kadar sabununu kendi mamulatından 

temin ediyor. Bu köyde, civar tahtaci köylülerinin kendi zaruri ihti
_yaçlanm kendilerinin mamulatı olmak üzere temin ettiklerini söylecli
ler.Lakin bu sözün ne dereceye kadar clogru oldugunu tahkik edemediin. 

İlıtirnal ki bu ahval ocivardaki sunni köylerinde de mevcuttur ve 
ihtimal ki yakın zaınaıılara kadar tahtacıların pazarlardan ve sunniler
den alış veriş etınelerinin adet ve itikatlarınca memnu ad edilmesi 
kendilerini bu gibi ihtiyaçlarım bizzat tenline sevk ehniştir. 
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Zan edilebilir ki sunnilerden sebze almak ve ya onların imal et
tilderi sabun gibi şeyleri necis acidetmek bunların cunılei nıutekada
hndandır. ve bu itikat tahtacıları bizzat istihsalata sevk etmiş olabilir. 

Bumcia sÖylemek istenilen şey tahtacılar hakkında vaki olan ittihanı
ların clogru olnıadıgını göstermektir_. Şüphesiz bu ahval unıunı tahta
cılara teşnıil edilemez . Bunlar içinde zarurette · yaşayan köylülerin 
bulunacagı da şübhesizdir ve bu gibilerin ahlak ve seviyye itibarile 
digerlerinin dunnnda olacagı da tabiielir. Lakin ne bu g!b( sefalet lev
halarını nede misal olarak göstercliginı köylerdeki refah numunelerini 
unıunı tahtacılar için vasfı münıeyyiz olarak göstermek doğru degildir . 

Bu nıutalealar el'an göçebe halinde bulunan tahtacılar hal\:kında 

da tatbik edilebilir. unıunıiyetle onların ne sefaletinden ne de refahın
elan bahs etmek duğru olamaz . Sair göçebelerde olduğu gibi bunlar 
içinde her türlüsünUn bulunması mümkündür. 

Sabık şehbenderin ve unıunı köylü telekkisinin bunların dolandırıcı 
oldukları hakkındaki isnatlarının mahiyeti de bu izahtan anlaşılır.Zaruret 
içiıi.cle bulunan bir tahtacı köylüsü ve ya göçebesi böyle bir sergüzeşt 

geçirmiş ola bilir . Lakin bunu tahtacıların seciyesi imiş gibi göstermek 
ve ya unıum tahtacılara bu hali teşnıil etmek doğrudeğildir . 

Yalancılık balısına dair olan iddiaların kıymeti ise tahtacıların Hi
katları, adet ve ananeleri ve bilhassa sunnılere karşı olan vazıyetleri 
görüldükten sonra anlaşılacaktır. Yoksa bir tahtacı ister zaruret, ister 
refah içinele olsun kendi nıezhepclaşlanna karşı hiçte yalancı degildir. 

Bunların manevi halleri ileride tahtacıların elini ve sırri hayatları 

tasvir ecliliı·ken tafsıl edilecegi için burada bu izahı kafi ed ediyoruz. 

3 -Sivri külah/i oymagı: bunlarda " yanın yatır" ocagina mer
buttmlar. Tahtaci oymaidarı ekseriyetle saf ve dogru insanlar oldok
ları halde Sivri külalılılar lıileyi severler. Mesela tahta tomrugunu veya 
alel'ade odunu q,atacakları zaman hayvan üzerinde yüidü iken pazar
lı!\: eder:ler ve parasını almadan yüku indirmezler. Çünkü tahtanın veya· 
odunun yüz tarafı güzel, gösterişli fakat iç tarafı bozulrtur. buıılar İz
mir daglarında, Sivri Hisarcla, Kemal paşa kazası taraflannda ve Urla 
lıavalisincle bulunmlar. bu oymagın bir kısmı Miclilli de bıılunuyorclu. 
Bunlar şiindi inulıacir olarak gelmişler ve Kemal paşa kazasında iskan 
edilmişlerdir. · 

Kokluca Tahtacziarı: buıılar Sivri külahlılar oymagınclanclır. Mi~ 
dillielen ·muhacir sıfatile. geldilrten sonra bu nanıı almışlardır. 

4 - Cingöz oymagı:bunlar lıususi bir oymak ismi taşıdıidari halde 
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'Sivri küHllilılardan ayrı bir oymak degildirler. oymakların kısa zaman
lar içinde isim degiştirmelerine en eyi misal bu oymaktır. çunku bunla
.ra ayni zamanda üsküdarhde denilir. 

bunlardan. Kemal paşa kazasında, Durgut kasabasında bulundugiı 
gibi Manisanın kara oğlu civarında, Bergaınede ve menemen kazası
nın emir alem köyünde üç beş hane vardir. Y anınyatır ocakhlarının 

en görgülü ve en yaşhsı olan Seyyah efeneli Cingözler Üsküclarhlarla 
birelir ve Sivri külahlılarclan müstekil bir oymaktır diyor. fillıalnka 
Cingözlerin oturdukları yerlerin Sivri kitlahlıların bulundukları yerelen 
bütün ocakhlar tarafından ayrı gösterilmesi Seyyalı efendinin mütala
asının clogrulugunu teyit etmektedir. 

5- Üsküdarlı oymagı: Eseli oymagınclan ayrılmış ve Rumeli sey
yalıatinden sonra bu namı almış olan bu oymagın ekseri halkı Adana cıva
rındadırlar. Bunlardan buralarda bulunanlarda varsacia buraclaldler Sivri 
külalılı namını taşımaktadırlar. bunlar hakkında izahat evvelki bahısta 
Eseli oyıiıagınclan bahs edilirken tafsıl edilmiştir. 

6 - Enseli oymagı: Bu oymağın ismi çok eskidir. Bugün mevcut olan 
üynıakların hali. hazırclald unvanıarının nınalıhar tarihte çıktığı ve es
ki isinıler değiştiği halele bu oymak elan kadim unvanını muhafaza 
etmektedir. ye bizce bu isim tarihidir. fakat bu ismin asıl esld şekli 

"Eseli, dir ve Enseli şekline sonradan girmiştir. Eseli hakinncia tarihi 
kısımda izahatvarclır. yine orada bu oymaga bazen "İsalı, denildiği 
de gösterilmiştir . 

Enseliler elyevm Fetlliye kazası dahilinde Beş kaza nam malıal

de (200) hane kadar hayme nişin halindeelirler . 
Bu gün yine Eseli namını taşıyan ve yukarda kaba kaba konuşduk

larını,ve soğuk kanlı olduklarını söylediğimiz oymak Fenike ve Antalya 
civarında oturmaktadırlar . 

Enseli ve Üsküdarh oymakları ekseriyetle "Yanın yatır,,' ocağına 
merbut iseler de içlerinde Hacı emirli ocağına ve Y.a her iki dergaha 
tabi olanlarda vardır . 

7 -Ala abalı oymagı: Bunlar "Yanın yatır, ocagına nıerbuttur
lar. Bunlardan bir köy Haçin cihetlnde ve ekserisi "Dur Hasan dede, 
köyünde dir. Bunlar elyevriı rençberlikle iştigal ederler . 

Tahtacılardan son zamanlarda bazı rençber köyleri husule gelmiş
seele bu iki köy esld zamandan beri rençberdir. Bunlara kendileri ve 
unıum Tahtacılar Alaabalı, dedikleri halde etraftaki köyler "Türkmen, 
derler. Esasen bütün Tahtacılar Türkmen oldukları için Türkmen k~-· 
limesi bl]nların hususiyetini ifade etınez. Bu sebeple biz bunlara Ala 
abali denıekteyiz . 
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8 - Çiçili oymağz : Yanın yatır ailesine nıerbut olan bu oymak 
Çanak kale taraflarındadır. Bunlarada oranın halkı Türkmen namını 
vermektedirler . 

Tahtacı namı malum olmayaıı yerlerde bizim oym~laı·ımıza Tür
kmen denir. Tahtacı unvanı teammum etmiş olan yerlerele Türkmen 
ismi unudulnıuştur. Bunun yerine Tahtacı unvanı kullanılır. 

9 - Mazzcı oyinagz : Bunlarda Çanak kale taraflmmclacln'. Bunla· 
ra da oralaı·cla Türkmen denilmektedir. halbuki bunlarda bizim baŞlıca 
bir oymağınıızdır. ve yanın yatır ocağına merbutturlaı· . 

10 ----" Kahyalı oymagı: bu oymak bergama taraflarında ve Balı
kesir civarındadır. Balıkesir civarında Çepni köyleri de vardır. qun
larcla Alevi olduklaı·ı için Tahtacılarla Çepnilerin ayrılıgı Çepnilere 
yörnk Tahtacılara Turlmıen denilmele şeklinele tezalıur etmektedir. 

11 - Gökçe/i oymagı: bu oymagın unvanıcia tarihidir. bunların 

hakkında eskilerelen kalma billdlerimiz az olmakla beraber bunların 

nıühinı ve kalabalık bir oymak oldugunu söylemiştik. bugün bunlar 
Adana taraflarında ve Akhisar civarİnda bulunmaktadırlar. Akhisarda
ki Talıtacılai:a uınumiyetle Turkınen denilmektedir. bunların nufüs 
sicillerinele pek eskielenberi Türkmen diye kayt vardır. hallmki hepsi 
Tahtacıdırlar ve yanın yatır ocagına nıerbutturlar. Akhisarcia Tnrkmen 
nanımı taşıyan bütün köyler Tahtacıdırlar. 

12-N acar lt oymagı : buda Gökçeli ve E seli gibi tarihi bir isimelir. 
İzmir civarında bugun Çobanlı diye anılan Tahtacılara Nacarlı clenildigi 
gibi asıl eski unvanı muhafaza eden Nacai·Jılar kı brıstadırlar. 

1 - Şelzepli oymagı: Hacı emirli ocagınin mensup oldugu bu oyma
gm kısım küllisi Reşacliyededir. Cebeli bereket ve Osmaniye civarındaki 
Tahtacılar bunlardandır. K ara lıayit karyesi ve İznıirin yuli:mıcla bilmuna
sebe izah edilen Bulgurca karyesi bu oymaktandır. Bnnlarclan Bozantı ve 
Antalya .civarında da vardır. Son zamanlarda Yaninyatır ocakllları Naı·Iı 
dereele ikameti ihtiyar ettikleri gibi şehepli oymağının ocaklılaı·ı olan"Haci 
emirli, ailesiele Aydıu ile Söke arasında glimüş köyünele otururlaı·. 

Bn ·gün bu ocaklllardan kalmış olan iki gencin büyüğü Bulgurca da 
oturuyorsada bu esaslı bir şey değildir. 

Şeheplinin bir çok oynıaklaı·ı vardır ki bu oymaklar İzmir çi varında 
olduğu gibi Alaiye, Aydın ve Adana taraflarındadır. Bunlardan bazi
lerinin Çayiaklılar gibi İean tab'ası olduldarına dair izahat yukarıcia 
geçmiştir. 

2 - Kabakez oynwgı: bu oymak Şelıepliye tabi yani Hacı emirli 



-70-
ocağına merbuttur. Buiiların bir kısmı İslahiye civarında lbrabimisani 
tekkesinin bulunduğu taraflarda, diğer kısmı Denizli civarında oturmlar. 
İslahiye taraflarındaki aşirete ora halkı Türkmen namını vermektedirler. 

3 - Aydın ll ogmağı: Bunlar Adana taraflarındadırlar. evvelce Ada
nadan Aydına gelmiş sonra t.ekrar Adana taraflarına gitmiş olduldarı 
için (Aydınlı) namını almışlardır. Bunlarda şehepli oymağına. tabi ve 
Hacı emirli ocağına ınerbutturlar. 

* * :-:~ 

Tahtacıların bu günkü oymakları bunlardır. Bunların gerek "Hacı 
emirli,; ocağma merbut olanları ve gerek "Yanın yatır" ocağına mer
but olanları hakkındaki bu malumatı Yanın yatıı- ocaklılan vermiştir. 

Bunlar haricinde gerek tarilli oymaklardan ve gerek hali hazırda mev
cut olanlardan daha bazılan varsacia o derece elleınıniyetleri olmadı

ğından hatırıarına gelmediğini söyleyorlar. Yalnız israr edilen nokta 
bunların uınumiyetle Türkmen oymaklarından olduğudur. 

Tahtacılar, kendilerinin Türkmen boylarından bulunduklarına dair 
olan kuvvetli kanaatlarını hiç tereddCtt emaresi güstermeden izhar 
ediyorlar. · 

Bunu tahlük etmek lüzumunu Heriye sürdüğüm zaman bir beda
hetin ispatına teşebbüs eelilince nasıl abes bir vaziyet karşısında kalı
nırsa bu mu ro::e karşıunc~acb O('a' .. lılar aynı suretle mutehayyir kalclJJar. 

Tahtacı i:ınvanının kullamlmadığı yerlerde Tahtacılara uınumiyetle 
köylüler tarafından "Türkmen, denildiğini ve bunun bu günde bir çok 
taraflarda aynı vechile lmllanılnıakta devanı eUiğini ve Tahtacıların 
bir çoklarının yukarda işaret edildiği veçhile sicli ımfusta eskidenberi 
Türkmen diye kayt edilmiş olduklarını söyleyorlar. 

Esasen kendileri TUrkceden başka hiç bir dil bilmeyorlar. 
Babadan , dededen kendilerine intikal eden . ananelerin, adetleri:ı:i, 

telebbüs ve ielıce gibi tarzların diğer Türkmen oymaklarının anane, 
adet velelıce tarzıarına tamamen muhı.bıktır. Bunu sarahatla söyleyol'lar 
ve bu hususta tereddüt edilecek ufak bir eridişe bile görmeyorlar. 

Tahtacılar arasında gerek bu gi.inkilerde ve gerek ananelerini mu
hafaza ettikleri kadim cetlerinde TUrkceden mada Acem, Kıptı dillerini 

. ve ya sair bir dil bilen ve ögrenen hiç bir fert buh:inmadıf,.rını kat'iyetle 
söylediler. 

Filhakika diğer Türk köylülerile hatta Alevi Türk ve Türkmen 
köyHüerile karışmaktan asırlardan beri çekinmiş olan oymaklar içinde 
eğer eskiden başka bir· dil bulunsaydı daima dağlarda ve çadırlarda 
yaşayan bu halkın lisanını değiştirmesi asla tasavvm edilemezdi. Bu 
cihetle bu noktada tereddüt eelilecek bir şey olmadığı meydandadır. 
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"Hasan mümtaz, bey ve "Seyyah, efendi diyorlar ki Tahtacınaını 
Gelgel gibi umumi bir isimdir. Nasıl Gegel Türkmen uluslarından en büyük 
bir boy ise ve bunlar bulundukları yerlere güre muhtelif isimler al
dıkları halele Gegel namını muhafaza ediyor ve. Türkmen olduklarına 
hiç bir şnphe ariz olınayorsa Tahtacılarda bunun gibi bir çok oymak 
isimlerini taşıdıkları halele Tahtacı ünvanı altında birleşirler . ve isim 
degişınesi bunların Türkmen olmalarına şüphe iras edemez. 

Esasen tahtacı ismi bize muahhar bir tarihte verilmiştir. Aramızda 
"Cidcleclen bir arap gelmiş ve bize tahtacı demiş o tarihten beri Tah
tacı naını kalinış, diye bir anane varsada bu sözün ınenşei ve ifade 
etcliği ınana anlaşılır bir şey değildir. 

Bizim kadim oymaklarınız sı:ıJr türkler gibi göçebe halinde koyon 
ve keçi sürülerile geçinirler, at ve kısı~ak sürüleri bakarlar; sıgır, De
ve, Katıı· beslerlerciL Evlerde kadınlarda kilim , halı , aba dokurlardı . 
Sonra ihtimal mezhebimizdeki sırrilik yüzünden veya Alevilige karşı 
yapılan aksi:ılamel h:ıreketlerinelen kurtulmak için kenar yerlere, dağ·

lara çekilmek mecburiyeti hasıl olmuş ve yaşamak sevki tabiisile oy
ınaklar odun, ağaç alış verişine başlamışlar, balta ve hızara sarılmış

lar ve nihayet · tahtacılık bir sanat haline girmiştir. meselenin başka 
selili yoktur. 
• ! 

Oymaklarda sanatların göre isim alına keyfiyeti heı; zeman görü
lür. Netekim Tahtacılardan olmayan Evci oymağ'ına topak evi elenilen 
.evleri yaptıkları için bu nam verilmiştir. 

Hasan mümtaz beyin kısa zamanlar içinele oymaklarm isim degiş
tirmelerine dair verdiği izahatı- yukarda nakletmiştik. bu oymak isim
lerinin istikbalde alacağı yeni isimlerinde ruşeym halinde bulunanlarma 
ve bilhassa Narlı dereele bulunanların bu gün Hindiler, Abdal, dana
baş, Aşıklar, Topaklar gibi mevcut Aile isimlerinin yarın için birer 
oymak ismine namzet buluncluklarına işaret etmiştik. bu sebeble bu 
nokta etı·afında fazla israı·ft lüzuın görmeyoruz. 

Yukarda oymaklar hakkında izahat verilirken bunların nerelerde 
bulunduklarını da göstermiştik. Alıcak ocaklılar bu hususta tam ma
_lOmat veremedikleri gibi her oymağın nufusu lıakkındada tespit edile
,cek bir ifade de buluııamadılar. 

Umumiyetle söylediklerine bakılırsa Tahtacılar Anadoluda- eski 
teşkilata göre sekiz Vilayet dalıilinde-on beş bin , Hasan mümtaz ve 
Seyyalı efendilerin ifadesine göre yirmi bin haııe kadardır . Umumi 
nufuslatını yüzbinden fazla tahmin ediyorl.ar. yukarıda gösterilen yer-
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lerden mada Tahtacılar Çanakkale, Balıkesir Vb İzmir taraflarında, Ke 
mal paşa kazasında, Urla ve Bergamada,Somada,ve Akşelıirde, Aydmt 
:iYiilas, Bodrum, kuycegiz, Fetlıiye, Elmalı, İstanas, Manavkat, Alaiye, Se
rinci, Anamor, Seleflmnin Ovaçık taraflarında, Mot kazasında, lVIersi
nin Çokallı , lVIeledik taraflarında ve Tarsus aralarında, illukışladan 

ötede, Kelincliri, Aklıısar, ceyhan taraflarında kPsretle bulunmalctadırlar. 
Manisanın Tekeli köy ve karmeali civarında, Kayserinin cenup, 

taraflarınciald daglarda az mikdarcia mevcutturlar : 
Antalya, Fenike, Karaman, Adana claglarında daha galebelilctirler. 

İsparta, civarında hayli tahtacı bulunduğu gibi Şehir dalıilindeele Ki
ra ile oturanlar vardır. Bordurcia keza kirayle otururlar . Bunlar sey
yardır nerede iş bulurlarsa sırf Tahtacılık ve kerestecilik ile iştiğal 

ettikleri için oraya giderler . 
Buralardan mada Meraş ve Ayıntap civa:rındacla bir hayli Tahta

cı vardır. Malatya ve Harput. kenarlarında uzun müddet clolaşhldarı 

için oralarda esitilerden kalma bir kısım Tahtacıların bulunması muh
temel olduğu gibi halep semtlerindeele bugün Tahtacı bekayasımn 
bulımdugmm tahmin etmektedirler. Bağdat civarında ve kıbrısta ise 
Tahtacıların elyevm mevcut oldukları kat'idir. 

BU BAHSIN ZEYLİ 

Tahtacıların oymaklarına, Cografi tevezzulerine, milli ve İrki. va~ 
z~yetlerine ve yaşayışlarına ımıasa maddi hayatıarına tahsis ettiğimiz 
bu kısma niha:yd vermeden bunların maddi yaşayışlaı·ile alakadar 
olan bilgileride buraya kayt ediyorum . 

Hasan mümtaz beyin verdiği habere göre "Talıtacılarda hiç bir sa
il yoktur. , bu sqz Tahtacıların zaten malum olan çalışkan ;ve maişe
tini kendi sa'yile istihsale alışkan insanlar olduklarının kısa bir ifade 
sidir. A}rnı zamanda bundan Tahtacılarda malillieri ve ihtiyaTları ko
ruyan bir teşkilat mevcut olcluğuda anlaşılabilir. Filhakika sofuluk ha
yatı geçiren zümrelerde teavün ve tesanüt fikirleri çok kuvvetli oldu
ğu için böyle bir teşkilatm mevcudiyeti kolayca kabııl edilebilir . 

Yine Hasan mümtaz beyin verdiği malumata nazaren "Tahtacılar
da marazi şehvet hadiseleri tamamen ınechuldur. , Fikriınce bu iddia. 
yalnız Tahtacılar için değil bütün köyli.iler için ve göçebe hayatı ya
şayan. bütün aşiretler içinde doğrudur . 

Tesettür fikri nerelerde az cayı tatbii{ bulmuşsa daha doğrusu 
tesettürün tahrik ve teşdit ettiği kıskançlık hissi azgın ve ınüz'iç şek
linde nerelere girmemiş ve tahribat icrasına muvaffak olmanuşsa ora-
Iarda ınaı·azi şehvet hadiseleri hayale bile gelmemiştir . 
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Tahtacılarda ise ne tesettür fikri nede kıskançlık hissi kendileri:. 
. ni rahatsız edeGek derecede olmadığı için marazi ı- arliselere saik ola
cak vaziyetler ihdas edilmiş değildir . 

Aynı zamanda Tahtacılarda kendilerine mahsuE evlenıne ve tabi-
ri malısusuyle kız kaçırma usulü ile kızlar ve oğlanlar daha bulug ça
gıncla iken aile hayatına girdikleri için böyle marazi hadisele onlar 
için mevzuu bahs bile değildir. Hatta bundan dolayı Hasan mümtaz 
beyin evvela not ettirüp bil'abara silclircliği şu "Bizim aşiretlerimizde 

hiç bir fahişe yoktur. , fıkrasının val}ıa mutabık olduğu fikrindeyim . 
Hasan mümtaz beyin, bu sözü not ettirdiği halde sildirmesine se

bep benim bir itirazım olmuştu : umumi harpten sonra Tahtacılardan 
bir kızın bir sununyle izdivaç ettigini, bir digerininde İzmirele serbest 
yaşadığını haber almış ve kendisine sormuştum. Bu hadisenin vaki 
olduğunu kabııl etti ve evvelce verdiği kat'i hükm~·,nü geri aldı. ile
ride adetler tetkik eelilirken bu nevielen bazi misaller daha görecegiz. 
lakin endişeye mahal yoktur. Beşeri hayatta kahir ekseriyyet için· 
külli ve umumi hükümler elogru olarak kabul eelilir . 

HaEan mümtaz bey bu da'vadan kolayca feragat ettiği halele aksi 
davada israr ediyor: Tahtacı clelikanİılarımn fuhş hayatma asla rag
betleri yoktur. Binaen aleyh aşiretlerimizde Bel soğukluğu, Firengi 
gibi sui istimalelen neşet eden hastalıklar kat'iyyen bulunmaz eliyor, 

Anadolu köylerinin çoguncla bu iki hastalığın hayli ~tahribat yap
tıgı malumdur. Çıbıkabatta bu hastalıkların dahaziyade Alövilercle 
bulundugı.ı intibaını almıştım. Lakin Tahtacılar haklanda bu cilıeti 
tahkilc etmek mümkün olmadı . 

Tahtacıların, Tahtacı olınayanlarla her hangi suretle olursa olsmı 
temas etmeleri akicleleri iktisasından olarale. şiddetle menımı olduğu 

için bu hastalıkların sirayetine bu suretle set çekilmiş olabilir . 
Fuhş hayatına ragbet etmemek ise şehirlerden uzak köylerele ve 

göçebe halinde bulunanlarda ihtiyacların ve temayilllerin m ah dut. 
olmasından dolayı ekseriyetle bir vasfı farik halinde mevcuttur. Aliı
kadar doktorlar tarafından tekzip eclilmeclikçe bunları bir hakikat 
olarak ·kabul etmemize ınani yoktur . 

Tahtacılarda bu gibi calibi ·qikkat hususiyetler vardır . Bunların 

macli hayatları · hakkında tam bir fikir eelinmek için eliger bazı husu
siyetlerini ele bu balıse ilave eelelim. 

Tahtacılar uınumiyetle ve servetleri müsait olduğu derece her akşam 
elini bir vazife olmak üzere Rakı içerler. işret istirp.alinclen dolayı hiç 
birinde taşkınlık ve sarkıntılık görülmez. Sarhoşluk kendileri için hiç 
bir fenalıgın mebdei olamaz içldye o derece alışlmıclırlar. Sarhoşluk 
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· delikanlılar arasında bir birine tecavüz ve kaba d ayılık etmelerine 
sebep olmaz . Aralarında hiç bir kaba dayı ve kendi ifadelerine göre 
"hiç ·bir katil yoktur., 

Diyorlar ki: "şimdiye kadar aşiretten hiç bir eşkiya türernemiştir. 
ellisene evveline kadar katil hadisesi bizce malum degildi . Muahhar 
devirlerde bir iki katil vakası oldu. Fakat bu, katillik degildir. Mesela· 
aşiretten bir kadın namussuzluk yaparsa derhal öldürürlermiş . Bu 
ciiıayet degil namus belasıdır . , 

Tahtacılar umumiyetle silalı · kullanmasını bilmezler. At ve silalı 
onların gögüslerini kabartmaz. Bil'akis ruhlarına sıkıntı verir. 

Dini hissin tesirini görmeli ki Türkmenler Anadoluya alnn ettikleri. 
zaman Türkın e nin bu saf ·boyu da şüphesiz diğerleri gibi Anadolu 
ovalarında at oynatırlardı. Ve sonra bunların. aralarında mezhep kav
gaları çıktıgı zaman bunlar sur'atle silahlanarak hararetle dağları 

aşarlar ve şevkile dögüşfu·lerdi. Şimdi ise silahtan, atdan ve harpden 
nefret ediyorlar. Ve bunlar Din ve mezhep narnma oluyor . 

Dini hissin şu tecellisini görmeli ki rakı denilen şey elinin esasın
da mustekreh ve en büyük günah olmak üzere şiddetle zecr edildiği 
halele o elinin bir mezhebi olmak üzere geeinen bu telekkide rakı dini 
merasimelen bir fariza olarak hörmetle cayı kabul buluyor. Bii· taraf
ta raks ve saz memnuat dan ve lu'biyatclan addediliyor eliğer tarafta 

. bunlar elini nlerasim ve erkenelen sayılıyor. 
Tahtacıların bütün alıvalinde bu esrarın tecellilerini görmek kabil

elir. Kalıramanlar abclallaşmış, heyecanlı ruhlar sünmüş ve çelikten 
dimağlar paslanmıştır. 

Bunların kendi aralarında bir Kahraman destanı vardırki Tahtacı
ların kendilerini vazılı bir surette tasvir ettiği için çok şayanı dikkattir . 

Destan muhteviyatının Imiasası şudur : 
Susam adasından katırcı yani isminele bir çete reisi İzmirle Urla 

aı:asındald ınıntakaya çetesiyle beraber geliyor ve Tahtacılardan bir 
kiz kaldırıyor . Bunun üzerine aşiret çeteyi takıbe koyuluyor . Fakat 
hiç birisi silalı kullanmasını bilmeyo.rlar yalnız susamlı oğlu atılıyor 

ve büyük kahramanlık gösteriyor. 
Bu valmnın cereyan etdıgi yerde susanılı uglunun kalıramanlıgının 

hahralaı·ı ve erazi üzerindeld haı·eket noktaları tasvir edilmektedir . 
' Susanılı bahar namını taşıyan bu kahraman namına Talıtacılaı·ı.n ye-

gfu;ıe milli destanları budm. Maal'esef destaıun tanıanıını elde edeme
dinı. Bana d~standan olrunulan paı·çalaı· ve hikayeyi nald edenlerin 
izalıati susam.Jı bahaı·ın kızı kmtaı·:ı.madıgı ve yaninin nıuvaffalnyetle 
cayıldara bindiği merkezindedir. 

Zannun~ göre destan Talıtacılaı·cla bir heyecan uyandırdı~ndan 
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dolayı değil kendi aralarında mevcut şiir tarzlarından bir numune 
almak üzere malıfıız kalmıştır. 

Fillıakika Tahtacılarda şiire karşı sair Alevilerde olduğu gibi kuv-
vetli bir temayili vardır. · 

Şiir - Nefesler -halinde - yol erkfuundan olduğu için okuyup 
yazma bilmeelikleri halde bunların aralarında bir çok· nefesler ve mer
siyeler ezberinde bulunan zakirler ve nefes, Agıt ve ldtabe inşat eden 
halk şairleri vardır . umumiyetle Tahtacılar dini nıecburiyet altında 

müteaddit nefesler ve bilhassa Ayin E:snasınd& okunanları ezberden 
bilirler. Bu cihet Tahtacıların manevi hayatları gösterildikten sonra 
izah edileceği için burada tafsıle lüzum görülmemiştir. 

TAHTACILARDA TAHSİL 

Ocakllların verdikleri malumata nazaren Tahtacılarda Hızır efeilcli
ye kadar okuyup yazma bilen yoktu. Bulunsa bile yalnız Dede ocak
lıları araı ında ve alel'ade bir mektubu okuya bilecek derecede iydi. 

Ancak bundan kırk elli sene evvel Hızır efendi Bordur Alevilerin
den Halil efeneli nammda bir nıuallinı getirtti. işte bu tarihten itiba
ren bizele okur yazar bulunmaye başladı. bizde ilk nmailim budur. 
hepimizin hocamız budur. 

Bugün Tahtacı ocakllları umumiyetle okur yazar taimmnclandırlar. 
Narlı dere, Cuma ovası gibi zengin köylerde yirmi yaşına kadar bu 
güngi gençlik okuma yazma bilirler. 

Sırf tahtacılardan ibaret olan köylerele kız, erkek ınektebe devanı 
-ederler. Sünnilerle malılut olan köylerele yakın zamanlara kadar yal
nız erkek çocuklar mecburiyet altmda nıektebe gönderilmektedir. 

Kız çocukları kat'i surette eliger kızlarla ve sünnilerle ihtilat et
mezler. Mualiınlerin vaki olan teşebbtisleri ve tazyıkleri bu babta se
meresiz kalmıştır. 

Bazı mmı.llinılerin verelikleri malılınata göre tahtacıların tahsil ha
yatında calibi · elikkat lmsusiyetler vardır. 

Bunlar Bekir, Ömer osman gibi kelimelerelen nıüteneffirelirler ve 
bu isimleri talaffuz etmezler, 

Mektepte çocuklara Ayı kelimesini ele okutmak mümkün olmamış
tır. yalnız çocuklar arasmda sünni çocuklarını söğmek için "Ayı Türk" 
eledilderi vakiclir. 

Bu ciheti tahtacılardan tahlök ettim. Maymun; Şebek kelimeleri
ninele ayı gibi talaffuzu meınnu oldugunu ~öylediler. bir Tahtacı ınec
buriyet dahi olsa bu kelimeleri talaffuz etmez, bunları nakletmek za-
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rureti hasıl oldugu zaman bu kelimeler yerine (Filan) derler. Kendi
lerine Ayı~Maymun denirse fevkfil'ade lnzarlar. 

Tavşan bunlarca sair Alevi ve Bektaşilerelen başka bir tarzda te
le1\.ki edilmektedir. bu kelime talafftız edilebilir. yalnız Alinin kedisi 
oldugu için etini yemezler. 

Tahtacıların kendi aralarında nıektebe çocuklarını göndermemelerı
nın sebebi olmalt fızere kıraat kitaplarında Ayı, Maymun,. Tavşan gibi 
hayvanlar hakinncia bazı hikayeler bulunmasını bahane etmkteclirler, 

Tahtacı Aleviligi arasına Çelebı kolu Aleviliginin te' siratı ve Bektaşi 
nefesleri, kendilerine ilk nmailim olan Halil efeneli zamanından beri 
girmiş olması muhtemelclii'. 

Çunlm bu iki nevi Alevilik arasında 'ilk temas bu muallim Halil 
efendi ile oluyor. filhakika eski nefes nıecınualarında Bektaşilige ait 
hiç bir şey ve Bektaşi nefesleri yoktur. faka~ kırk elli seneden beri 
başlay~n bu haraket gittikçe te'sirini göstermiş ve son günlerele Bek
taşiligin karışık ve muz'ic fikirleri bunlardacia görulmeğe başlamıştır. 

bu ıneselelei· Aleviligin manevi hayatına taalluk ettigi için orada izalı 
edilecektir. 

Tahtacıların maişet tarzları ve her günkü bayatı yukarda oymaklar 
hakkında izahat verilirken gösterilcligi için Tahtacı adetlerine başlama
dmı evvel Telebbüs hakkındaki bahsa geçiyorum. 

TAHTACILARDA TELEBBÜS 

Umumiyetle Tahtacılarda bugünki geyinıne tarzı, bilhassa erkek
lerde, yaşanılan mıntaka halkının adetlerine tabidir. her ınıntaka da 
geyilen ne ise Tahtacıların, onlardan çok farl\:lı bir şeyleri yoktur. 

Erkelderin asıl elbisesi eskielen Türkmenlerde ve şimdi Adana ci
hetlerincle oldugu gibi üç etekli entariycli. bugün Adana taraflarında 

bulunan Tahtacılar yine öyle geyinirler. 
İzmir civarıüa gelmiş ve çoktan beri buralarda yerleşmiş olanlar 

buradaki adetler vechile dizi kapadacak suretde kısa potur geyinirler. 
fakat bizele potur diz kapagını kapamalıclıı'. diz kapagı açık kalacak 
şekilde kısa j:ıotm giyenieri aşiret ayıplar. 

Buralarda Tahtacılık san'atını işlemelde devam eden kJylü Tahta
cılar unıumiyetle beyaz bezden don ve ekseriyetle kırmızı mintan gi
yerleı:. bazenele yine beyaz bezelen clolmına gömlek giyerleı; ve pa
zarlarada bu şekilde· gelirler. 

Fillıakika pazarlara tahta getirmiş olan Tahtacılarda geniş kollu, 
beyaz gömlek ve bey::.z potur şeldincle don geyclilderi görülmüştür. 

kırmızı mintan giyenler çok oldugu halele tesadüf edilememiştir. 
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Bunlaı: ocakllların verdikleri malumata göre iş işlederken bir sıyah 
gömlek giyerler ki bu gömlegin arka tarafında, ortada kendilerinin aşi
ret tamgası olan "kaz ayagı, bulunm. ve işeHer bununla bereket ve 
lmvvet kazandıklarını ve bu damgasız çalışamayacaklaı·ını itikat ederler. 

Tahtacılık sanatinı işleyemeyen tahtacı köyleri o civar köyler halkı 
gibi elbise kullanırlaı·. şehirlere yakın köyinierde şehirliler gibi çeket 
pantol geyinirler. 

·kadınlarda böyledir. Şehirlere, bilhassa İzıniı·e yalnn olan köylerde 
kadınların elbisesi şehirli kadınların elbisesine benzemeğe başlamıştır. 
Şehirlerden uzak köyinierde bile bu tahavvul görulnıektedir. artık üç 
eteidi entari ihtiyar kadınlarda ve pek az yerlerde genç kadınlaı·da 

görülür. 
Eskiden Tahtacı kadınlaı·ı üç eteidi giyerlereli başlarına yörükler 

gibi kalın bir Ustluk baglaı·lar ve alınlaı·ına daima iki üç sıra altın 
~akır olupta dizi takamayanlarda başka takı, takarlardı. 

Ocakllların bu hususta verdikleri iz~hatı daha canlı bir surette 
görmek için biı· ocakimm tensibi üzerine kadınlar, musafir bulundugum 
ocaklı evinde bir gence Ananevi kadın elbisesı geydirerek yanıma 

ğönderdiler . ve ocaJdı zat tarafından izalıat verildi. Kadınlaı·da oda 
kapusunun dışında bu izahatı dinleyerek bazı noksan malumatı ta
mamladılar. Bu suretle Tahtacı kadınl-arının telebbus hal{kıncla aldıgım · 
malümat şudur : 

"·Bizim kadinlaı·imızda evvela ten üzerine hükmeden ve ekseri
yetle kaputtaıı yapılınış gömlek geyilir. Gömlek üzerine üç etekil entari, 
onun üzerine yalııız fıta gibi saı·kan. ve Peştemal tabir edilen önlük 
geyilir . Bu entaı·iye merbut degildiı· . ve yalnız belden aşagıya 
kadardır . ·· 

Erkana girildigi zaman Ayini cem esnasında bu etekler bele baglı · 
alınayacaktır . Fakat alelacle sokakta ve ya evde gezildiği zaman üç 
etegin arka tarafta olanı saı·kıtılır, diger ildsi bir pencerenin yan her
deleri çerçeveye . ra pt edilir gibi bu etekler de yanlardan asılır . 

Bu entariııin üzerine gelınek üzere göğsüne ayrıca "Göğüslük , 
denilen bir şey takılır. Bu yukarıdan enseye ve aşağı taı·afından bele 
sarılır . 

Entarinin üzerine " İbilde , denilen atlas kumaştan yapılmış Riı
meli ilbade ( li b ade-) si gibi kısa ve yalın kat hırka geyilir. beliere 
de bir Tarablus kuşagı veref olarak sarılır . bu kuşagın görülen kıs
mı arkadadır . diger kısıınları' önlük altında kalır . 

Ayaklarına bilekten buzmeçli ve ortası torbalı ·bol Şalvar geyilir . 
Bunlar içinde. yalnız üç etekli geymek. an'anedir . digerleii zirret 

mahiyetindedir . 



-78-

Tahtacı kadınlarının geyinme tarzlarında ki hususiyetleri bilhassa 
başlarının smgılarınclaclır . kadınlar başlarına ilk önce bir " Terlık ,~ 
giyerler bunun üzerine " Keten , denilen bir bez bağlanır ki bu esa
sen Hazreti Fatma Aniu:ınz zamanından kalmıştır . Bunu baglamak 

· aşirette yeni evlenmiş olan kadınlar içiiı mecburidir. Bu bir nevi çene 
· sargısıdır. Bu sargı bnkme tabir edilen beyaz b&zden yapılır. "Keten,. 
başı kaın~len sardıktan sonra bir ucu arkadan sarkar · ve bu nca 
mecidiye gibi bir agırlık baglanır . 

Ketenin üzerine " Yırtma " elenilen ipekten mamul bir nevi atkı 
atılır ki bunun iki taraflı kolları atkının uçları . gibi baştan aşagı 

sarkm . 
Bunların üzerine kırmızı veya Yeşil olmak ş<irtile kalınca bir Bez. 

ile· hem baş sarılır hem ele uçları süs mahiyetinde arkaya sarkıtılır . 
Kadınların başlarına bagladıklı:u·ı sargıların üzerine rabt edilerek 

süs halinde taşınaıı birde " Tomaka , varc!ıı·ki bu calıbi elikkattir . 
Tonuı:~m üstünele altin ve ya gümüs kakmalar bulunan bir bagdır 

ki çene altından tutularak ·tepede iliştirilmek üzre bağlanır . Bu kalc
malı bagın her kakmasından ve kalemalar aralarından yirmi santim 
uzunlugunda birer gümüş zencir vmdır . bu zencirlerin ucunda ufak 
birer altın ve ortasında diger bir altın merbut · bulunur bu zencirler
yanagın ortasından boyuna dog_ru sarkm . Bunların bir tarafında on 
iki zencir bulunur . 

bundan mada dört beş adet bir metro uzunlugunda, başın etrafı
na çevrilerek kalanı arkaya atılmak üzere gümüş zencirler vardır. bu
nlara beşer santimlik küçi1k ve uçlarında birer altın merbut olan kü
çük zencirler bulunur. Bu zencirler alın etrafınciald saçların vazifesini 
·yani kakiU telleri rolunu ifa eder. mutebaki kısım arkaya atılır. bunlm 
kadınların ve kızların başlarındaki yedi seıdz,- benım ta'cladıma göre. 
on iki -ve bazen on, onbeş pelikten ibaret sacların arasına dagıtılır .. 
orada kırmızı kurdelalar, bazen büyük altın ve mercanlar bulunur. 

Tahtacılarda beşlik zinet altını hilmımak usulu son zamanlarda 
başlamıştı!'. bu da nadir evlerde bulunur. umümiyetle kullanılan bu To
makadır. bunlar haricinele arzu edenler bulunursa altın gerdanlık ve 
ya gümüş bilezile ve ya başka bir zinet takabilir. Bunlarda nadirdir. 

Tahtacı kaclmlarmm, başlarma ı:arClıldan bu sargılan görenler bu 
kadar eşyanın bir başta nasıl tahammül edilecegıne hayret eelerler. 
fakat muhakkaktır ki kadınlar· bu sargıları sararlar ve evlerinde işle
rini işlerlerken, bag ve bagcede çalışırlarken her zaman hatta yalırken
de bu sargıları haslarında bulundururlar ; 

. . , . ' 

netekim Türkmen· kadmlarındacla aynı. hali ve göçebelikten yani. 



• 
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cıkmış bulunan Yüri.ik kadınlarında aynı hal vardır. yalınz Türkmen · 
lmclınlarının başlarına geyclikleri şey bunların Keten ve tomakalarının 
birleşıniş şeklielir ki Zopına ismile anılan bu tacın muahlıar bir zama
na ait olduğunu yine Türkmenler söylemekteelirler. 

Türkmen katlınlarıda üç etekli giyerler ve bellerine lohori (lalıürı 
şal) baglarlar. lohorinin bir ucu arkadan sarkar. bu üç eteklinin rıze
rİİle salta geyilir ki buna fermene ele denir . 

Bu kelimeyi Bala taraflarında Tfırkmenlerden birisi fermanı şek
linde talaffuz etti. rum elinde clelikanlılarm. geyinclikleri ve ferınele 
namını verdikleri kolsuz çepkenincle aynı şey oldugunu zan ediyorum. 
Tahtacıların ibilde eleelikleri şeyele önsuz ve bir kısa hırka şeklinele 
Rum elinele cok Imilanılan ve libacle elenilen seyın aynıdır. Tmknıenle..: 
rin kadın şalvarları Tahtacılarınkinin aynidır. buna Turkınenler Holta 
derler. 

Tahtacı kadınlarının baş sargıları icinele yalınz keten baglaması ana
neviclir. evlenmiş kadınlar için bubilhassa mecburidir. kocası ölmüş bir 
kadın keten taşımaz. bu gibi kadınlara Başı bozulmuş tabir olunm. 

bu manaya göre kızlarda keten baglayamazlar. fakat ketenin eliger 
bir manası vardır ki oda dogruclan dogruya Tahtacılıgı ifade etmesidir .. 
Tahtacıhkta sırrı saklama, yola intisap etmek bir nevi agzi kapamak 
demek oldugu icin erkan gören kadınların veya erkan görmeyupte 
Tahtacılık yoluna intisabini ifade etmek istiyenler agzı baglı mana-· 
sına olarale bu bagı kullana bilirler. binaen aleyh dul kadınlarda ve 
kızlarda bu bag görülclügü zaman bunu anlamak icap eder. 

lakin asıl keten baglamariın zalmı inanası birincisi oldugu için_ 
gelın olanlara bu bag merasimi mahsusa ile bir ocaklı tarafından veya 
bir ocakzade ailesi" tarafından ve nihayet buda bulunmazsa obecle en 
yaşlı bir kadın - Taçlı bacı - tarafından baglanır. Bu merasim clüğü-· · 
nün ikinci günü ifa edilir. 

Kadının agzı başı baglandıktan, yani keten sarıldıktan sonra umum· 
Tahtacı .kadınları toplanır, hısım akrabaınn elleri öpülür ve. hediyeler 
alınıp bagşişler verilir. 

Tahtacı kadınlarının geyclikleri diger bir şey varclıı·ki bu gelinlik 
zamanına malısus bir nevi Taç mahiyetindedir; canfesten tuzaklardan. 
yapılan bu taca "Kepez, denilmekteclir. 

TAHTACILARDA NiKAH 
Bu balısa nikillı serlavhası altında başlamamın sebebi vardır, Ocak

lılar, Talıtacılarcla hususiyeti haiz bir clügün şeklinin aralarında olmadı-
gmı söylediler. 
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Naı'lı dereye Tkinci ve ya 'i.içünçü defa gidişimele · Bayat Alevile
rinde bir dügüne tesadüf etmiştim. Bir kaç günden beri devam eden 

·bu dügÜnde sokakta erkeklerle kadınların karışık kalabalıgı arasında 
İzmirden getirilmiş bir adam ninı üryan olarak raks ediyor, erkek ve 
·kadınlardan j:ıarEa. toplayordu. 

Etvarı ve tuvaletleri kendilerine malısus olan bu adam ve çalgıcı 
U!kadaşlaı·ı reyircilerin takdir nazariarı altında kabarıyorlardı. 

Yanınıda bulunan ocaklılar, benim bu manzarayı görnıenıekligimi. 

isteyorlaı· ve hususi so'hbet teklif ediyorlardı . 
Bu nıünasebetle ocaklılaı· aralaı·ıncla clfıgün pek nadir olduğunu 

o~sa bile dügünlerin mahalli .acletlere tabi olduğunu söyleeliler. Ver
dikleri izahattan ve bilahare yaphgını tahkikattan anlaşıldıgına göre · 
Tahtacılarda kızlar daha (12), (13) yaşlaı·ında iken kaçıyorlar ve ya 
kaçırılıyorlar . Ve bunlardaki nikah bizim anlaclıgınıız nıanalarda cle
ğilclir . anlaşıldıgına göre Tahtacılarda nikalun en mD.teamnıim şekli 
kızın kaçmasından bir müddet sonra oğlan ile kızın Dedeye gelerek 
bir "Hayırlı, almasından ibarettir. 

Hayırlının ne demek olduğunu ilerde görecegiz. Burada Hayırlı 

· Decleni~ı nıüsaadesi ve ya duası elernektir. 
Eger Dede Hayırlı vermezse oğlan ve kız Düşkün olurlaı· ki bu 

şekil pek nadirelir . Dede Hayırlı verelikten sonra ise oğlanla kızın 

velilerine ve hısını akrabasına hiç bir şey düŞmez . 
Bu şekilde kız oglanın evine geldıkten sonra öte beri çeyız ya

pılır ve kız babası evindeki mevcut eşyasını getirir geliıılik için lm
susi bir şey yapılmaz ekserıyetle gelinlik mevcut elbisenin temizidir. 

Nikahın eliger şekli pek nadir olınakla berab~r daha makbuldur . 
Bu nikah rehbersiz olmaz. Rehber yol ve ayin rehberidir ki bu, eleele 
ocaklılaı·ı gibi nıuayyen ailelere mahsus bir sifattır . Pervane - bumıda · 
ilerida anlayacağız- haberi olınay_anlaı·ı nıulıabbete. iştirak ettirniek 
İçin gider. oııları evlerinden getirg·. haberi olanlarda gelirler . kadın . 
erkek Dede ocagının geniş salonun dB: e ger Dede ocagına gelmemeyecek 
kadar uzak bir yerde ise Dedenin tevkil ettigi zahn huzurunda ayni 
şerait alhnda toplanırlaı· ve rehber kalkar ; Erenler veya Cemaat biz 
böyle nıünasıp gördük neclersiniz de.r. cemaat eyvallalı derler, kızın 
ana sı, babası ve oglanın ailesi madam siz nıünasip gördünüz eyvallah 
derler, bunu müteakip yeşil destiden, küçük olursa Baı·daktan Hayır
Iısı alınmış dem çekilir, dolulaı· devre başlar. dolu verirken " Şenıs , 
niyazlaşır . güçükler elleriiii öperler ve dem bitineeye kaclaı· söhbet 

.. devanıeder . 
(Bihnedi) Y. Ziya 


